

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Wzrost 24 koron. — półrocznie 12 kor. — kwartalnie 6 kor. — miesięcznie 2 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halery miesięcznie.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim corocznie 30 kor. — półrocznie 15 kor. — kwartalnie 7 kor. 50 hal. — miesięcznie 2 kor. 50 hal.

Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 42 marek — kwartalnie 10 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 45 frank. 60 cent. — kwartalnie 11 franków 40 cent.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”: plac Marjański liczbą 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Reklamy w Redakcji nie zwraca.

Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 8 hal., na prowincji 10 hal.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański l. 6 i 7 i wszystkie Biura dzienników we Lwowie i na prowincji.

We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Masas), M. Dukas, H. Schalek, A. Opelek's Nach., Rudolf Moosle i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38 rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 20 halery od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 1 koronę. Prywatne korespondencje 24 i nekrologia 40 halery od wiersza.

Grobne ogłoszenia 3 halery od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 2 hal. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadestane” 60 halery od wiersza.

„DZIENNIK POLSKI”

kosztuje miesięcznie

1 zł. we Lwowie,
1 zł. 25 na prowincji.

Precz z apatją!

Lwów 11 grudnia.

W przededniu wyboru z kurji V. należy skonstatować, że ze stanowiska narodowego sądząc, sytuacja przedstawia się wcale niebezpieczna. Jakaś dziwna apatja, wywołana co prawda głównie brutalną taktyką wyborczą „radykałnych”, opanovała inteligentne sfery naszego miasta, udzieliła się tym nawet, którzy zazwyczaj najczynniejszy udział biorą w życiu publicznym. Jakby na usprawiedliwienie tej apatji słyszy się często zdanie, że kurja V należy się robotnikom; rzecz prosta, że zdanie to dla każdego, biorącego życie konstytucyjne na serio, jest nonsensem. Gdyby było na wzór izb handlowo-przemysłowych izby robotnicze — a! to rozumiemy, że ten mandat należałby się stanowczo robotnikowi, ale w kurji powszechnego głosowania żadnego pierwszeństwa przynajmniej nie możemy pewnej grupie obywatelskiej. Tu otwarte pole działalności dla każdego stronnictwa, każde ma prawo i obowiązki, przeprowadzenia swoich zasad i przekonań. To też taka abdykacja dobrowolna na rzecz jednej warstwy i — jak to miało miejsce u nas — na rzecz najradykałniejszych żywiołów, jest chyba wysoce znamiennym objawem apatji, że stanowiska narodowego wprost karygodnej. Nie myślimy partjom przewrotu odmawiać równego z wszystkim prawem zdobywania mandatów z kurji piątej, ale ubolewamy, że inteligentna, zdrowa część obywatelstwa nie postawiła kandydata, odpowiedniego i dla parlamentu i dla powagi stolicy kraju.

Jestem przekonani, że, gdyby poważna narodowa kandydatura jednego z ludzi, zajmujących w życiu publicznym jakieś wybitniejsze stanowisko, została postawiona, to ogół wyborców świadomych znaczenia tego faktu, byłby chętnie szedł do urny wyborczej i byłby najprawdopodobniej bez wysiłku zwyciężył. Jedyną tak się nie stało i zadniczo poniekąd uznano „prawo” robotników, godząc się milcząco na kandydaturę p. Witoszyńskiego. Czy to stało się dobrze — nie pora o tem mówić, ani się spierać. Dziś należy stanąć karnie i zwartym szeregiem przy tej kandydaturze, która postawiona została pod hasłem narodowym. Chodzi tu o rzecz poważną i pierwszorzędną doniosłości, więc na bok wszelkie niezadowolienia, wszelkie kwestje drobiazgowo — a przedewszystkiem precz z apatją! Nie o osobę w tym wypadku idzie, ale idzie o najświętszą zasadę, o zadokumentowanie, że są ludzie, znający swe obowiązki wobec myśli narodowej i poczciwej tradycji. Jeżeli wszyscy ci obywatele sumiennie spełnią swój obowiązek, to nie wątpimy, że radykałi nie będą triumfowali, że z urny wyborczej wyjdzie robotnik, ale robotnik-Polak p. Ignacy Witoszyński.

Ze sfer ruskich.

— Intronizacja nowego metropolity, ks. Szeptyckiego — jak donosi *Dito* — odbędzie się dopiero w lutym. Na dniu 18 bm. zbierze się konsystorz w Rzymie, na którym nastąpi prekonizacja lwowskiego nominata-metropolity. W tej sprawie wyjechał właśnie do Rzymu ks. kanonik Pakiż, który przywiezie *palium*, załatwi formalności i zapłaci zwykłe taksy. Jako przyszedł gr. kat. biskupa stanisławowskiego wymienia *Dito* przełożonego klasztoru w Drohobyczu, O. Platonida Filasa, za którym miał się oświadczyć namiestnik hr. Piniński, jakkolwiek ks. Szeptycki radby tę godność widzieć w ręku ks. Andrzeja Bieleckiego.

— *Halycazyn*, rozczulony łaskawością, jaką okazał ks. metropolita Szeptycki deputacjom moskalfilskim, radby już całe duchowieństwo ruskie nakryć swoim płaszczem, a już zwłaszcza konsystorz lwowski wciągnąć do swego obozu. W tym celu nie cofa się nawet przed prostym kłamstwem. Donosił np., że ruski konsystorz metropolitalny nie zarządził wcale w archidiecezji nabożeństwa za duszę śp. Józefa Sembratowicza, a nawet nie zdobył się na panachidę w Lwowie. Tymczasem *Ruslan* stwierdza, że zarówno zarządzone nabożeństwo w całej archidiecezji, i to aż dwukrotnie, jak odprawiono panachidę w cerkwi św. Jura we Lwowie.

— Dzienniki ruskie ogłaszają codziennie nowe kandydatury na kurje IV i V, oraz zamieszczają obszernie informacje dla wyborców o sposobie głosowania, izby przy wyborach nie dają się „w Polsce, jak kto chce”. Znalazł się nawet jeden z prowodyrów, ks. Danylo Taniaczkiwicz, który wystosował wprost do namiestnika pismo, domagające się zarządzeń, izby: 1. starostwa nie rozdzielały same kart legitymacyjnych, jeo wysyłały je pocztą do urzędów gminnych, „bo urzędnicy starostw wypełniają w biurach karty nazwiskami ewentualnych kandydatów”; 2. ażeby w sąsiedztwie sal wyborczych nie improwizowano szynkowni; 3. ażeby do głosowania wybierano obszerny lokal, w którym wyborcy mogliby się swobodnie pomieszczyć i być obecnymi przy wyborze; 4. izby funkcyjnarzusz starostwa przy głosowaniu nie traktowały brutalnie wyborców, a zwłaszcza duchownych. — Cel powyższego podania łatwy do odgadnięcia: borytelom już dzisiaj rzechodzi się o gromadzenie materiału do przyszłych memorjałów i skarg. Stara taktyka, zbyt już zużyta. Do tego samego celu służą mają obszerne opisy rzekomych nadużyć przy wyborach, zamieszczone w *Dile* i *Halycaynie*, a układane tak niezgryźnie, iż odrzuca łatwo z nich stwierdzenia teoryzmu roznamienionych tłumów. Tlustemi np. czcionkami donosi *Dito* o aresztowaniu ośmiu chłopów w Oslawach obok Nadwórny za przywory, a z własnej jego korespondencji okazuje się, że chłopowie gwałtem zmusili komisarza rządowego, ażeby zarządził ponowne głosowanie, kiedy spostrzegli, iż przy pierwszym wyborze ich agitatorowie nie zostali wybrani.

— Namiestnictwo lwowskie zatwierdziło statut stowarzyszenia „Ruska ochronka”. Celem towarzystwa jest zakładanie w Galicji ochronek dla małych dzieci, które nie uczęszczają jeszcze do szkoły i kształcenie ich na sposób freblowski.

Ze Szlaska.

Prawybory we wszystkich gminach księstwa Cieszyńskiego wypadły pomyślnie dla Polaków, którzy też niewątpliwie odnieśliby zwycięstwo, gdyby nie wicherzenia dra Kreisla, który — jak wiadomo — „skoncentrował” się z p. Ciencią przeciw centralnemu komitetowi polskiemu i kandyduje wraz z wymienionym swym towarzyszem na własną rękę.

Widoki obu tych kandydatur są bardzo liche, albowiem ogromna większość ludu polskiego oświadcza się po stronie centralnego komitetu, który w porozumieniu z Czechami popiera kandydaturę dra Jana Michejda na kurje IV, a Jana Sztwierni na V kurje. — Ale rozłam wśród Polaków może mieć te następstwa, że jeden, lub nawet obaj kandydaci centralnego komitetu przyjdą do ściślejszego wyboru z kandydatami niemieckimi. — *Przełąd polit.* dzisiaj już oblicza, że kandydat na V kurje, Sztwiernia, przejdzie dopiero w głosowaniu ściślejszem.

Ze w walce dra Kreisla z komitetem centralnym kwestja wyznaczenia nie jest właściwą podstawą, świadczy oliczność, iż dr. Kreisel występuje przeciw komitetowi, jako protestant-ciemnu, tymczasem na czele tegoż komitetu stoi tak *chliwy* katolik, jakim jest monsignore ks. Świeży!

P. Kreisel kandydaturę swą opiera na rzekomem poparcu ze strony „Związku katolików szlaskich”, dla którego reklamuje wyłączne prawo rozdzielania mandatów. Tymczasem na zebraniu wyborców we Frydku m. ks. Świeży stwierdził, że wprawdzie dawniej „Związek szlaskich katolików” był silny, liczył na tysiące członków i kierował sprawą wyborów, ale nigdy sam nie narzucał swoich kandydatów, ale porozumiewał się z „Towarzystwem ludowem” i z Czechami i starał się nakłaniać do zgody, a nie do nienawiści. Od kilku lat w „Związku” zaczęto tak postępować, że na każdym zebraniu były nieprzyjemności i rozmaite burdy i napaśtowania osób. „Ostrzegalem” — mówił ks. Świeży — że w ten sposób wszystko się zniszczy. To nie nie pomogło. Aż nareszcie ludzi odstrężono, tak, że dziś „Związek” bardzo mało ma członków.

W ostatnich też latach sprawozdania nie wyszły, członkowie się rozbiegli, a podobno na ostatnie walne zebranie, które próbowano zebrać, zeszło się tylko 7 osób, tak, że nie można było na nowo ustytuować.

Na takiej, nominalnej, organizacji oparł dr. Kreisel swą akcję, zmierzającą do rozbięcia obozu narodowego na Szlasku!

Komplimenty rosyjskie.

Odczuwamy zawsze obawę, ilekroć prasa rosyjska zbytnio zachwyca się polityką austro-węgierską...

Takie właśnie zachwyty i komplimenta znajdujemy w petersburskich *Nowostiach* z dnia 25 bm.:

„O serdecznych stosunkach — czytamy tam — istniejących dzisiaj pomiędzy Austro-Węgrami a Rosją, świadczy szczerą radość, jaką wyrażają poważne i wpływowe czasopisma monarchii austro-węgierskiej z okazji pomyślnego przebiegu choroby cesarza rosyjskiego. Nie tylko w dziennikach wiedeńskich i peszteńskich, ale także w prasie prowincjonalnej spotykamy cały szereg artykułów, napisanych z gorącym współczuciem dla Rosji i — co najważniejsza — szczerych”.

Przytoczwszy dla przykładu artykuł z *Agrarnej Zły*, *Nowosti* tak kończą:

„Niedawno to czasy, kiedy prasa austro-węgierska zachowywała się wobec Rosji więcej, niż niechętnie. Zwrot ku lepszymu objawił się dopiero od chwili zawarcia umowy austro-rosyjskiej. Umowa ta ma znaczenie wielkie i wszyscy zwolennicy pokoju powinni szczerze pragnąć jej trwałości. Pośród publicystów angielskich znaleźli się byli zapalecy, którzy wypadkiem „historycznym” i „zapowiedzią nowej ery” nazwali umowę angielsko-niemiecką, warty niedawno w sprawie chińskiej, a w rzeczywistości będącą tylko uzupełnieniem różnych kwestyj, załatwionych już przedtem przez inne mocarstwa. Raczej zasługuje na takie miano umowa austro-rosyjska, która *de facto* za-

pewna równowagę na półwyspie bałkańskim, a równocześnie ochrania interesy pokoju europejskiego. O zdobyczach chińskich — z wyjątkiem chyba Anglii — i bez umowy żadne (*Red. Dz. P.*) mocarstwo nigdy nie myślało, gdy tymczasem półwysp bałkański oddawna już był cześć w rodzaju wulkanu i nieustannie zagrażał pokojowi europejskiemu. Skoro jednak dzisiaj pomiędzy Rosją i Austro-Węgrami zapanowały stosunki tak serdeczne, to ze strony Bałkanów pokój Europy nie może już spotkać się z żadnym niebezpieczeństwem. W tym też kierunku umowa austro-rosyjska posiada istotnie doniosłość dziejową.”

Niema co mówić, *Nowosti* odzwyczajają się o naszej polityce na Bałkanach nad wyraz życzliwie i objawiają takie zadowolenie z rządu austro-węgierskiego, że — obawiamy się, ażali nie święci się coś złego... Zawiele kwiatów!

Wojna południowo-afrykańska.

W kasynie wojskowo-naukowym wiedeńskim wygłosił feldmarszałek-porucznik Ratzenhofer bardzo zajmujący odczyt o wojnie w Afryce południowej.

Prelegent zadał sobie pytanie, jakie stanowisko w historii wojen będzie miała ta wojna i ile się przyczyni do wzbogacenia umiejętności wojennych. Odczyt był odpowiednią na to pytanie.

Trzeba więc tę wojnę rozpatrzyć co do przewozu wojsk, nadsyłania posiłków, zaopatrywania w żywność, przeprowadzania i utrzymywania komunikacji, przewiezcie co do służby zdrowia. Wobec coraz to nowszych wynalazków, wojna ta była także sposobnością do ich wypróbowania.

Przewozu niemal ćwierć miliona ludzi i 70.000 koni tudzież mułów dokonano na 280 parowcach transportowych. Przebiegnię transport jeden trwał 26 dni. Było to arcydzieło zmysłu organizacyjnego angielskiego. Tak samo i przewożenie posiłków w ludziach i materiale wojennym składa chlubne świadectwo administracji wojskowej angielskiej, nie bardziej, że linja z Kapsztadu do Pietermaritzburga równa się odległości między Wiedniem i Petersburgiem. Etapy były rozstawione po mistrzowsku.

Nie można natomiast tak dobrze wyrazić się o armji frontowej angielskiej. Żołnierzowo angielskiemu, przynajmniej masie, cel wojny był obojętny. Wyrobienie wojskowe liche; zapala i poświęcenia nie widać. Dobrych przymiotów narodu angielskiego armja angielska nie wykazała. Natomiast wyróżnieniem jest korpus oficerski angielski. Z zapalem myśli o wielkości Anglii, gotów do poświęceń, nie brakuje mu popędów awanturniczych; pogarda śmierci idzie o lepsze z walecznością. Ma to dobre i złe następstwa. Wojska idą do utarczek na najtrudniejszą stanowiska, idą bez odpowiedniej ostrożności taktycznej. Dopóki na czele widnieje spora liczba oficerów, szereg angielski postępuje naprzód. Gdy znaczna część oficerów padnie, żołnierz podaje tył. Żołnierz angielski uciekał, gdy padło 3 proc. do 6 proc. jego towarzyszy i 12 proc. do 30 proc. oficerów.

Wojna południowo-afrykańska dowiodła przecież, że żołnierz regularny musi ostatecznie znieść milicję. Niebezpieczeństwo Anglii podczas wojny polegało nie na chwilowych i częściowych klęskach w polu, lecz na zupełnem ogoloceniu z wojsk kraju macierzystego. Dalej owa wojna potwierdziła spostrzeżenia, porobione w 1866 i 1871 r., że o losie wojny rozstrzyga myśl strategiczna. Idea przewodnią strategiczną Krügera i Jouberta była wcale dobra, lecz na korzyść Anglii wypadł śmiały pomysł Roberta, który zmieniwszy kierunek działań wojennych, zaskoczył i zmieszał Burów. Roberts dowiódł tym krokiem, że się urodził wodzem i to wrodzonym szczęśliwym.

Jakie następstwa będzie miała ta wojna na

stosunki wojskowe Europy? Wielka Brytania musiała wprowadzić rozwinąć cały zapas sił, by zdusić Boerów; dzisiaj przecież z dumą spogląda na świat cały. Dumą też przepelnia ją pomoc, dana przez kolonie, gdyż sam ów fakt dania pomocy, spaja ściślej macierz z osadami zamorskimi. Zasadniczym natomiast zmian w systemie rekrutacyjnym Anglii nie wprowadzi. Jest na to zbyt konserwatywna. Reformy będą dotyczyły drobnych, jak to było po wojnie w Krymie, po wojnie w Indjach i w Afganistanie.

Dla Europy to i lepiej, że Anglia tylko flotę ulepsza i powiększa. A. N.

Apetyt na Holandję.

Przyjęcie, jakie spotkało Krügera ze strony Niemiec urzędowych, mocno rozgorczyło Holendrów. Prasa i opinia publiczna w Holandji odzwyczajają się z niesłychaną niechęcią o Niemcach i o polityce niemieckiej. To rozgorczenie Holendrów psuje, a przynajmniej na czas długi plany, jakie polityka niemiecka robi sobie odnośnie do Holandji. Plany owe dążą do wcielienia Holandji wraz z jej kolonjami w poczet państw związkowych rzeszy niemieckiej. W oym celu od szeregu lat w różny sposób i drogami rozmaitemi prowadzi się agitacja poza granicami i w granicach Holandji.

Prasa niemiecka powtarza, że Niemcy muszą pozyskać ujęcie Renu, bo Ren jest rzeką niemiecką i białą narodowi, który się pozwala odepchnąć od ujścia rzek własnych. Drugą zwrotką, powtarzaną stale, jest zapewnienie, że Niemcy tak długo nie wyrosną na wielką potęgę morską, póki nie będą mieli dla siebie korzystnie rozwiniętych brzegów Holandji. To samo, co prasa powtarza codziennie, profesorowie wygłaszają z katedr uniwersyteckich i starają się przybliżyć w szale naukowych wywodów. Treitschke, apologeta polityki pruskiej, poświęca w dziele „Politik” niemal cały rozdział wykazaniu, że przyłączenie Holandji do Niemiec, czyli, jak się on wyraża ogólnie, „odzyskanie jej dla wielkiej ojczyzny niemieckiej” jest koniecznością dziejową, która musi dojść do skutku.

Takiej propagandy piśmem i słowem nie można lekceważyć. Na lata długie przed wojną w 1870 r. i zaobrem Alzacji i Lotaryngji prasa pruska i Prusom się wysługująca przypominały Niemcom, że Francja posiada dwie prowincje niemieckie i że Ren jest rzeką niemiecką, trzeba więc odzyskać dla Niemiec oba brzegi Renu i że Ludwik XIV. dokonał częściowego rozbioru Niemiec, co obecnie należałoby naprawić.

I w ten sposób prawiono Niemcom przez lat dwadzieścia, aż wreszcie myśli dojrzała, przysiadłszy się w sercach niemieckich bez względu, czy byli to Prusacy, czy Bawarowie, czy Sasi. Owa agitacja umożliwiła, że celem odebrania Francuzom Alzacji, Bawarowie i Sasi w 1870 roku zapomnieli Prusakom rok 1866.

Obecnie ta sama metoda służy do przeprowadzenia programu, że cały Ren musi należeć do Niemiec zjednoczonych.

Równoległe prowadzi się agitacja w samej Holandji. W Amsterdamie, Hadze i innych miastach pozakładano kółka filologiczne, uczące uczestników po niemiecku i przypominające im, że język holenderski jest tylko dialektem dolnoniemieckim.

W Holandji te zabiegi Niemców znajdowały o tyle poparcie, że ludzono się nadzieją, iż Niemcy miałyby i chciały bronić Holandję przed zabobornymi zapędami Anglii. Dlatego tak nie operano się wyborowi księcia Meklemburskiego na małżonka królowej.

Wypędzenie Krügera z granic Niemiec, jako akt obawy przed Anglią, rozwiewa złudzenia Holendrów i leczy ich z wszelkich złudzeń co do Niemiec i Niemców. A. N.

ANNA NEUMANOWA. (1)

TAJEMNICA.

SZKIC DO POWIEŚCI.

— Czy mogę prosić panią o to preludjum, które pani grała ostatnim razem? Jest w niem coś, co duszę całą mi porywa, coś, co dźwięczy we mnie i nademną.

Siedząc przy fortepianie, młoda dziewczyna, o jasnych, w zręczny spłot grecki ułożonych włosach i delikatnej wdzięcznej twarzy, spojrziała uważnie na mówiącego mężczyznę, po chwili opuściła ręce na klawisze i z pod delikatnych jej paluszków wypłynęła melocja, z razu mięka, cicha i śpiewna — powoli jednak tony rósł zaczęły i wzbiarć; pieśń zmieniła się w gwałtowne lkanie, w rozszalałą burzę uczuć, pragnień, skarg i jęków. I znów po chwili tony jakoby wicherem rozwiane umilkły — opanowane wola, przeszły w modlitwę cichą kołyszących się kłosew, w pacierz dzwonów wiejskiego kościółka, w harmonję pogodną, anielską, jak sen ulatującej w niebo duszy.

Młody człowiek, wsparty o fortepian, wpatrzył się w dal ciemniemi, ponuremi nieco oczami, przez otwarte okno posłał wzrok w przestrzeń otuloną błękitnem nakryciem czerwonej nocy, przesyconej zapachem miodnych akacji i róż rozkwitłych. Urok bujnego życia drgał tam, w tem powietrzu letnim, rozkrystalizowanym w rozkoszny śnie natury; tenże sam urok był zapachem od warkoczów dziewczęcia, objawiał się w ugięciu tej słodkiej główki, pochylonej nad fortepianem, a która — czuł to dobrze — należała do niego — myślą.

Skończyła grać — słuchacz drgnął cały, wiedział, że musi teraz przemówić, że wypada mu powiedzieć kilka frazesów banalnych podziękowania, albo pochwały.

— Dziwna rzecz — rzekł w końcu — tyle razy słyzałem to preludjum grane na koncertach, grane bieglej i wprawniej, niż pani je grywa, a jednak nie wywołało ono we mnie tego wrażenia, nie było tak piękne, jak pod ręką pani. Jakim sposobem pani czytasz w moich myślach i grasz je zupełnie tak, jak ja bym zagrał?

Młoda dziewczyna uśmiechnęła się trochę smutnie i odwróciła głowę; gdyby ktoś zdołał był myśl jej pochwytyć w locie w tej chwili, byłby wyczytał wyznanie: „Kobieta, gdy kocha, wie wszystko — rozumie wszystko i odczuje wszystko” — ale myśl ta nie obleczona w słowa, zamigotała tylko przez chwilę w jej spojrzeniu i umknęła do serca.

— Cóż bym dał za to, gdyby mi kto kiedys na wsi, w mojej samotni, zagrał wieczorem, po pracy, to preludjum... — mówił dalej półgłosem młody człowiek. I znnowu usta dziewczęcia zadrgały, jak gdyby od dźwięku jakiegoś nie domówionego słowa, po wyrazistej twarzy zryzcie przebiegł wyraz dziwny, który zdawał się mówić: — Cóż łatwiejszego jak spełnić to życzenie — ale słowa te zapozostały kędys na dnie dusz tych młodych. Konwenans towarzyski wszedł pomiędzy te dwie, ku sobie rwać się istoty i rozdzielił je sztywną, kościstą ręką.

Przy małym arabskim stoliku, stojącym w rogu salonu, rozmowa toczyła się półgłosem pomiędzy dwiema nie młodemii paniami, a siwym mężczyzną.

— Ciekawa jestem, czy się Henryk prze-

cież raz oświadczy, czas by już był doprawdy! — mówiła jedna z pań, sięgając do stojącego na stole koszyka, po nowy cukierek.

— Ona zakochana w nim po uszy — dorzuciła druga.

— Ależ i on, niech pani patrzy jak na nią spogląda — znam ją się na tem... wtrącił stary mężczyzna, przyjmując lubieżnie oczy, jak gdyby pod wrażeniem miłych wspomnień młodocianej swawoli.

— Powiadają, że on nie może się zenić; — szepnęła tajemniczym głosem pierwsza dama — podobno ma jakieś zobowiązania — dodała z uśmiechem, pozwalającym się wiele domyślać.

— A...a...a ta...a...k? — odezwały się jednocześnie dwa głosy.

W drugim kącie salonu, toczyła się rozmowa na tenże sam prawie temat.

— No! ta Jadzia kokietuje Henryka w niemożliwy sposób... — mówiła jedna z zebranych tam panienek, próbując siły własnych oczek na młodzieńskim studencie, który zajęty był przeczuciem kart wizytowych, leżących na tacy i tylko od czasu do czasu pozwalał sobie zerknąć nieśmiało na grono panien, rozprawyjących z zapalem.

— Cóż kiedy to wszystko na nie się nie zda; p. Henryk podobno nie może się zenić... — mówiła nie młoda już panna przygryzając wargi. — Dlaczego nie może... chyba nie chce; — wtrąciła naiwnie najmłodsza z grona przyjaciółek.

— Ja tam tego nie rozumiem — dodała starsza obracając w rękę bransoletę i spuszczając na nią oczy — ale tak mi mówił Franio...

że Henryk teraz zenić się nie może — jest w tem jakaś tajemnica...

— Doprawdy ach! jaka? — zawołał zaciekawiony podłotek.

— Hm... biedna Jadzia... pocóż się ludzi.

— E... nie jest ona taka naiwna; ot próbuje, może się uda złapać ładnego chłopca.

Młoda para tymczasem zajęta była przy fortepianie ożywioną rozmową o muzyce.

— Czy pan nigdy nie grywał i nie uczył się grać na żadnym instrumencie?

— Nie pani... matka moja należała do osób potępiających każdy dytyletantyzm w sztuce; wysmiewano u nas niemilosiernie manję gry na fortepianie i dlatego mimo, że lubiłem muzykę nad wszystko, nie uczyłem się jej nigdy.

— Ależ to niesłusznie! Szuka, chociażby traktowana po dytyletancku, uszlachetnia i uprzyjemnia życie; wszak nietylko nam, kobietom, ale mężczyznom potrzebna jest czasem chwila rozrywki, oderwania się od pracy zawodowej.

— Masz pani najzupełniejszą słuszność. — Czyż nie stokrój lepiej grać preludjum Chopina, aniżeli tracić czas w kawiarniach i handelekach przy kartach i kielszku?

— Albo wpadać w melancholję przy wiejskiej ciszy, tak, jak pan. Co pan tam robi wieczorami na prowincji, w tej guszy?

— Marzę o jakiej czarodziejce, która kiedyś przyjdzie rozjaśnić moją samotnię i białemi rączkami zagra mi — preludjum Chopina.

Młoda dziewczyna pokrasiła w jednej chwili, spuściła złotowłosą główkę, jak gdyby szukała odpowiedniego klawiszów i nagle zagrała szalonego galopu...

W godzinę później Henryk powracał do hotelu, w którym przebywał chwilowo; w uszach

dźwięczały mu jeszcze echa słyszanych melodyj, postać młodego dziewczęcia o złotych warkoczach stała przed oczyma. Czar ciepłej, przejrzystej nocy czwercowej, rozszadzał mu piersi i podniecał myśli.

Czuł ją tuż przy sobie, tę dźwięczną ukochaną, taką prostą, a taką swoją... drgającą mu w ramionach, rozplamioną i kochającą, całą z ognia i kryształu, jak mawiał. Złote chmurki jej włosów, rozrzucone po białem czołku, lekkim puchem rozwiane na skądnej szyjce, opętały mu duszę, paliły go, jak płomień.

Wstrząsł się cały.

— Nie, nie! Nie wolno mi upajać się jej uczuciami...

Czemże jestem — myślał z gorączką — człowiekiem bez woli, bez zasad, dającym się unieść porywom jednej chwili; rozkochałem dziewczynę, czuję to dobrze i sprawia mi to niewysłowioną rozkosz, gdy serce jej trzepocze się, jak ptak, pod każdym spojrzeniem mojem.

Kocham ją — tak! Kocham coraz silniej, namiętniej, ale czyż mogę wiązać jej życie z mojem, gdy nie wiem, co mi przyniesie dzień jutrzejszy... otwierając przed nią przepaść trwogi... bolu... może samotnej nędzy kiedyś... nie! czuję, że powinien zerwać... unikać... uciekać przed samym sobą... a jednak może... może ten człowiek, ten wrog mój szczęścia, mego spokoju, nie powróci już nigdy... Ha! straszna to rzecz, ta niepewność, ta mgła, kiedyż się to skończy? nie! tak dalej być nie może, znajdę go, choćby na krańcu świata i zabiję jak wściekłego psa, albo zgine może; ...tem lepiej...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Co będziemy pić w zimie?

P. T. Raczek skosztować a przekonacie się, że najlepszym jest szklanka

dobrego wina dalmatyńskiego Braća Didolic

ZE SKŁADU WIN

Sklep i Pokoje do zabran towarzyskich II

Lwów, ul. Czarnoskiego 1. 3.

Z krajowej Rady kolejowej.

Lwów 11 grudnia.

Wczoraj o godzinie 10 rano rozpoczęły się pod przewodnictwem marszałka krajowego hr. Stanisława Badeniego obrady krajowej komisji kolejowej, które trwały do godziny 2 popołudniu. Po dłuższej dyskusji nad przedłożonymi punktami porządku dziennego zapadły następujące uchwały:

W sprawie ruchu na kolei Chabówka-Zakopane, na wniosek rady dworu p. Kolosvarego uchwalono wezwać dyrekcję kolei państwowej w Krakowie, aby punkt krzyżowań się pociągów nocnych na kolei transwersalnej przemieściła do Chabówki. Dalej postanowiono odnieść się do ministerstwa kolejowego z przedstawieniem, aby odstąpiło od żądania co do urzędzenia budek strażniczych i ramp na linii Chabówka-Zakopane, których ministerstwo domaga się na wypadek zaprowadzenia ruchu pociągów nocnych na tej linii. Wreszcie postanowiono od dyrekcji kolei żelaznych żądać wogóle powiększenia chętności pociągów na kolejach lokalnych.

Na wniosek ks. Lubomirskiego uchwalono: Rada kolejowa doradza wydziałowi krajowemu, aby odniósł się do ministerstwa kolejowego o wywarcie presji na dyrekcję kolei północnej ces. Ferdynanda, aby zaprowadziła bezpośrednio połączenie pociągami pospieszными między Krakowem a Warszawą.

Na wniosek p. Kolosvarego uchwalono odnieść się do ministerstwa kolejowego, aby wywarło presję na powyższą koleję, by pociąg osobowy ze Lwowa, który przychodzi do Krakowa o 6 wczoraj, otrzymał połączenie z Wiedniem przez zaprowadzenie nowego pociągu.

Na wniosek prof. Leo, postanowiła rada kolejowa prosić wydział krajowy, aby zbadał projekt kosztów budowy i rentowności obu połączeń kolejowych ze Szczawnicą, t. j. z Nowego Targu i z Nowego Sącza, oraz, aby wytych studjów przedłożył na następnej sesji rady kolejowej.

Na wniosek p. Kolosvarego uchwalono doradzić wydziałowi krajowemu, aby zażądał od dyrekcji kolei państwowych przeprowadzenia studjów, czyby nie należało wprowadzić wozów autobusowych (wagony z motorami, używane w Wirtembergii) dla ruchu osobowego na galicyjskich kolejach żelaznych.

Na wniosek p. Faltera, rada kolejowa oświadczyła się za to, aby wydział krajowy przeprowadził rokowania z interesantami i władzami w tym kierunku, by projektowana budowa linii kolejowej z Podgórzem przez Mysienice do Lubnia mogła być objętą programem najbliższej akcji kolejowej.

Na wniosek dra Rońskiego uchwalono doradzić wydziałowi krajowemu, aby poparł petycję, wniesioną przez Towarzystwo kolei lokalnej Lwów-Janów, o wniesienie do sejmiku projektu ustawy o finansowym poparciu przedłużenia tej linii przez Krakowiec do Radowca.

Na wniosek ks. Lubomirskiego uchwalono: Rada kolejowa uprasza wydział krajowy, aby projektowaną linię kolejową Tarnów-Szczuclin uwzględnił o ile możliwości przy układaniu programu najbliższej akcji kolejowej.

Wreszcie na wniosek ks. Lubomirskiego uchwalono: Rada kolejowa prosić wydział krajowy, aby odniósł się do dyrekcji kolei państwowej we Lwowie o zaprowadzenie dogodnego połączenia pociągami dziennymi Lwowa z Sanokiem przez Przemysł.

KRONIKA.

Djarżus lwowski.

Środa 12 grudnia.

Powazeczne wykłady uniwersyteckie. W zakładzie chemicznym (Długosza 8) godz. 7 wczoraj, prof. dr. B. Radziszewski: „O wodzie i powietrzu”. — W szkole realnej (Kamienna 3) godz. 7 wczoraj, prof. dr. J. Szpilman: „Hygiene żywienia”.

Teatr miejski: „Wesele przy latarniach”, operetka, „Posażna jedynaczka”, komedia i „W studni”, opera komiczna. Początek o godzinie 7 wczoraj.

Kalendarz. Środa (12): Aleksandra. Wschód słońca o godzinie 7 min 48, zachód o godzinie 3 min 59.

Bal prasy odbędzie się nie, jak wczoraj podaliśmy 4, ale 6 lutego 1901.

Mianowanie. Dyrekcja poczt i telegrafów powierzyła Henrykowi Pasterowi, adiunktowi budownictwa we Lwowie, kierownictwo sekcji przewodów telegraficznych w Przemyslu.

Przeniesienie. Namieśnik przeniósł komisarza powiatowego Józefa Olszewskiego z Mysienice do Bobrki.

Nadanie prezenty. Opróżnione rz. kat. probostwo regiae collationis w Starym Samborze, nadało namieśnictwo dotychczasowemu administratorowi tego probostwa, ks. Stanisławowi Turkiewi czowi.

Egzamin z rachunkowości państwowej złożyli przed komisją egzaminacyjną w namieśnictwie: panna Izabella Jeaniere i pp.: Jan Puntcher, porucznik z Krakowa i Antoni Plaza z Białej (z odroczeniem).

„Uroczystość Sienkiewicza”. Staraniem „Związku naukowo-literackiego” odbędzie się w piątek dnia 14. grudnia h. r. w sali „Domu narodowego uroczysty obchód ku uczczeniu 25-letniej działalności literackiej Henryka Sienkiewicza. Rzeczą o Sienkiewiczu wygłosi p. Adam Kreczowiecki. Utwory jubilat (Sabalowa bajka i „Bądź błogosławiona”) wypowiedzą artyści dramatu pp. Fischer i Tarasiewicz. W części muzycznej wezmą udział panie br. Maria Jokiszówna (fortepian z towarzyszeniem orkiestry) i Maria Langie (śpiew), panowie prof. Wolfstahl i Liszniewski oraz orkiestra teatru miejskiego pod batutą p. Ludwika Czelańskiego. Czysty dochód przeznaczony jest na utworzenie konkursu literackiego imienia jubilat. Program uroczystości opowiada się pod względem artystycznym nadzwyczaj świetnie.

Zaginiona. Helena Kiszank, vel Łopaszek, pusierbica dozorca domu pod l. 39 ul. Kopernika, 16 lat, blondyna, słusznego wzrostu, wyszedszy z matką w sobotę do katedry, nie wróciła do tej pory, ani też nie ma śladu jej pobytu u znajomych.

Samobójstwo na warcie. W niedzielę o godzinie 10tej wczoraj, targnął się na życie stojący na warcie przy magazynie wojskowym przy ulicy św.

Wojciecha, żołnierz nazwiskiem Żolabajo, z 24 pp. 5tej kompanii. Do pozabawienia się życia uł. Żolabajo karabinu służbowego, który do drzewa przywiązał i następnie za kurek pociągnął. Kula ugodziła Żolabaję w brzuch, przebiła trzewia i wyszła leżdziem. Zazwyczaj pogotowie stacji ratunkowej z wozem, przewiozło desperata do szpitala wojskowego, gdzie wkrótce umarł. Żolabajo służył przy wojsku dwa lata i raz już zdezerterował.

Cieszyn. Wybory do rady gminnej w Cieszynie z trzeciego ciała wyborczego, przeprowadzone zostały w ubiegłym tygodniu. Nasi w ostatniej chwili uchwalili wziąć udział i bez wszelkiej agitacji otrzymali nad i około 100 głosów. Rezultat to na ten raz zupełnie dostateczny. Niemcy zlekli się bardzo i udział ich był nadzwyczaj wielki. Policja miejska (!) długi czas przed wyborami pozbięrała wszystkie pelnonocnictwa od kobiet. Działy się i inne nadużycia.

Długowiczność. Onegdaj zmarła w Warszawie Magdalena Ridel, przeżywszy 106 lat, matka fabrykanta wyrobów srebrnych Antoniego Ridla. Do ostatniej chwili życia swego zmarła cieszyła się zdrowiem i zupełną przytomnością umysłu.

Nasz fejleton. W fejletonie rozpoczynamy dzisiaj druk noweli p. Anny Neumanowej, pt. „Tajemnica”. Obok bardzo zajmującej treści, utalentowana autorka porusza w tym obrazku aktualną dzisiaj sprawę pojedynków, tak bardzo częstych w dniach ostatnich na lwowskim i nie lwowskim bruku.

Wiadomości osobiste. Henryk Sienkiewicz hawi w Krakowie.

Wybory. Na wystosowane do nas z kilku stron pytania, możemy oświadczyć, że zarządzenia magistratu, co do samego aktu głosowania, są tego rodzaju, iż każdy może doskonale spełnić swój obywatelski obowiązek. Sal jest dosyć, a więc ścisła nie będzie, a tak w ratuszu, jak i przed ratuszem zostanie utrzymany wzorowy porządek. Dość przypomnieć zresztą poprzednie wybory do kurji V, które o ile to dotyczyło głosowania, były wzorowo przyzwoite.

Magistrat m. Lwowa ogłasza, że ewentualny wybór ścisłej posła z kurji V, odbył się w piątek, 14 grudnia. Blizsze szczegóły ogłosił magistrat w piątek przed godz. 9 rano plakatem.

Wiadomości djecejsze lne. Archidiecezja lwowska obrz. lac. Zamianowany ks. prałat Jan Gnadowski, honor. kanonikiem kapituły żytomierskiej. Przeniesieni: ks. Lachiewicz Michał, b. ekspozyt z Medyńca ad Toki do Borek wielkich, ks. Gut Franciszek z Delejava ad Marjampol do Medyńca, ks. Śliwak Mieczysław z Buczacza do Mikuliniec, ks. Smoliński Antoni ze Skatatu do Buczacza, ks. Tabaczkowski Edward z Mikuliniec do Skatatu.

Diecezja przemyska. Zamianowany katecheta w szkole wydziałowej żeńskiej w Jasie ks. Józef Szpila. Przeniesieni: ks. Szarek Paweł z Jeźwego do Tuligów, ks. Lewicki Wawrzyniec z Tuligów do Turki, ks. Heynar Józef z Rzeszowa do Drohobycza, ks. Żurkiewicz Maksym z Dobrzecza do Rzeszowa.

Diecezja tarnowska. Zamianowany ks. kanonik Franciszek Walczyński, inspektorem nauki religijnej w szkole realnej tarnowskiej. Instytuowany na probostwo w Chorzelowie ks. Stanisław Grochowski, dotychczasowy proboszcz przyszwowski. Przeniesieni: ks. Franciszek Słowiński z Gawluszowic na administrację do Przyszow, ks. Paweł Wiat z Cerekwi na administratorem in spiritualibus do Lękawicy, ks. Hieronim Błażyński z Lękawicy do Nowego Rybia, ks. Wojciech Żarański z Lubziny do Gawluszowic.

Wieczorek Mickiewiczowski urządził w niedzielę, dnia 16 bm zarzą. „Bezpłatnej czytelnicy i wypożyczalni książek towarzystwa Szkoły ludowej” w swym lokalu przy ul. Łyczakowskiej l. 33. Początek o godzinie 5 wczoraj. Wstęp wolny.

Nowa stacja telegrafa. Z dniem 10 grudnia r. b. została stacja kolejowa Cherańców otwarta dla ogólnej korespondencji telegraficznej z ograniczoną służbą dzienną.

Cieciska z katorgi. W związku z doniesieniem naszym w kronice *Dzien. polsk.* z dnia 6 grudnia r. b. o ciecisku p. Stanisława Kądzielskiego z Sybiru, otrzymujemy z wiarygodnego źródła uzupełnienie naszej wiadomości w tym duchu, że pan K. nie był zasądzony na dożywotni pobyt „w rotach aresztanckich”, lecz skazany został — według brzmienia wyroku kijowskiego sądu wojennego z dnia 13 sierpnia 1894 — „z powodu rzekomego należania do tajnego stowarzyszenia, dążącego do obalenia istniejącego rządu rosyjskiego w ziemiach polskich i oddania tychże od Rosji itd.” na 13 lat ciężkich robót w katorgach nerczyjskich. Tam też przecierpiał 6 lat, aż wreszcie zdołał szczęśliwie zbiedz mimo czujności postępków moskiewskich.

Wympatje dla Berlina. Onegdaj odbył się w izabiku ku pamięci zmarłego tyrolskiego poety Pichlera, żalobny komers studentów tamtejszego uniwersytetu. Wzięło w nim udział, prócz studentów, 48 profesorów i rektor. Na komersie powzięto myśl postawienia Pichlerowi pomnika, a wykonanie tegoż powierzyć rzeźbiarzowi Pfretshnerowi w Berlinie.

Z kraju.

Kraków. Z kancelarji Domu Matejki komunikują nam: Komitet Tow. im. J. Matejki, uchwalił na swem ostatnim posiedzeniu, w dniu 7 bm, pomimo nieproporcjonalnej do celu i szans wygrania rozsprzedaży losów loterji Matejkiowskiej, odbyć stanowiąc ciągnięcie tejże loterji w dniu 31 grudnia r. b. — Przy tej sposobności zwraca się uwagę osób, które podjęły się rozsprzedaży tych losów, jakoteż tych wszystkich, którym losy przesłane zostały bądź to przez B. uk. galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie, bądź też kancelarję Domu Matejki, że losy, niezwrócone po dzień 20 grudnia r. b. uważane będą za sprz. d. n. e. względnie nabyte.

O dokonanej w dniu 27 z. m. zbrodni morderstwa na osobie leśnego Jęka Zielińskiego w Porębie, własności hr. Szembeka, donoszą następujące szczegóły. W rzeszyonm dniu kłusownicy J. n. Galos i Franciszek Przejczowski, dobrawszy sobie dwóch innych towarzyszy urządzili w biały dzień polowanie z nagonką w Oklesiej; obaj byli uzbrojeni w strzelby i zabili parę zajęcy. Po „polowaniu” pili do godziny 12 w nocy w karczmie w Alwerni, poczem rozeszli się. Galos i Przejczowski udali się w niewiadomym kierunku; towarzysze ich udali się na nocleg do brata Przejczowskiego. Tymczasem po północy przed mieszkaniem leśnego Zielińskiego zjawili się dwóch ludzi, którzy zaczęli go wywoływać. — Żona Zielińskiego obawiając się o męża, wyszła z nim syna, żeby zobaczyli, kto się dobija. Gdy Zieliński przyszedł blisko punktu, z którego dochodziło dobi-

janie się do domu, padł strzał. W tej chwili Zieliński krzyknął: Galos mnił zabił! — poczem upadł na ziemię i w parę godzin skonał, postrzelony w brzuch siodakami. Sprawcy zamachu zbiegli.

Rano żandarmerja wykryła po zamarniętych śladach stóp, że sprawców było dwóch, jednego śladu prowadzili do domu Galosa. Podczas dochodzeń o alibi, Przejczowski i Galos tłumaczyli się, że od północy spędzili noc w rowie. Strzelbi kłusownikowi nie znalezione; u Przejczowskiego znalezione sztylet, ukryty w lasce, zrobiony z jakiejś starej szabli, będący pozostałością po jakimś kłusowniku Kaczorze, skazany na szubienicę za zbrodnię morderstwa. — Na miejsce zbrodni wyjechał sędzia śledczy p. Klimecki.

Przemysł. W ubiegły czwartek przeprowadziła rada miejska uzupełniający wybór jednego asesora. Żydzi, zasiadający w radzie, zrobili za sprawę kwestję wyznaniową i pod tem hasłem głosowali solidarnie na jednego ze swych współwyznawców. Mimo to przeparli chrześcijaństwo swego kandydata i większość głosów obrali asesora m. p. Stanisława Rutkowskiego, przedsiębiorcę. Wybór ten spotkał się z powszechnym uznaniem w mieście.

Janów. Andruch Tamir z Polan, w pow. żółkiewskim, został przed 2 miesiącami przez sąd janowski, za kradzież drzewa z lasu p. Kupeckiego z Rokiny, zasądzony na karę 3-tygodniowego aresztu. Po wyroku przyjął karę i rozpoczął ją odsiadywać w Janowie. Na drugi dzień został przez tamtejszego kłusownika wypuszczony i już więcej nie powrócił. Udał się on do swej gminy, która zezwala jeźdźcą lasem otoczona i tam przez 7 tygodni przesiadywał, mieszając w lesie.

Żółkiewska żandarmerja, używając środków używała celem schwytania zbiegłego tamira, jednakże on w żaden sposób nie dał się schwycić, aż gdy z posterunku Janowa zostali dwaj żandarmi wysłani w tym celu, dopiero im udało się wyznaczonego zbiegła w lesie schwycić i do sądu w Janowie odstawić.

Wojśław (w pow. mieleckim). Otwarta została tu rolnicza szkoła zimo wa, której kierownictwem wydział krajowy powierzył wędrownemu nauczycielowi rolnictwa, p. Mieleckiemu.

Założce. W sobotę, dnia 1 bm. urządzono tu staraniem towarzystwa gimnastycznego „Sokol” przedstawienie amatorskie. Odgryano dwie jednoktówki: „Lorenzo i Jessyka” L. Kwiecińskiego. „Pan Bonifacy, W. Rapackiego i monolog: „Chana Jęta Spadek”. Zebrano 102 k., a po straceniu wydatków, w które nie wchodzi sala, gdyż te udziela „Sokolom” miejscowe kasyno zawsze bezpłatnie, złożono do kasy „sokolej” 90 k. na budowę własnej sali.

* Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1901, ozdobiony kolorowymi ilustracjami, a oznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym działem informacyjnym — mogą nabywać prenumeratorem „Dziennika Polskiego” po wyjątkowo niższej cenie 35 ct. (70 hal.) (wraz z przesyłką pocztową). Kieszonkowy kalendarzyk „Smigusa” 15 ct. (30 hal.).

* Dokładny plan miejsc w nowym teatrze wraz z podaniem cen, sprzedaje Administracja *Dziennika Polskiego*. Egzemplarz 10 hal.

* Colossium Thora. Codziennie wielkie przedstawienie W niedzielę i święta dwa przedstawienia. Co piątku High-life. Sensacyjny program, przewyższający wszystkie dotychczasowe. Alaski tresowane foki, lwy morskie i kon morski. F. F. Durwald, gimnastyka na 5 rekaeh. Hermanas Aguilera, hiszpańskie taneczki. The 3 Floods, elektryczna muzykalna tancerka. Fred & Rick, komiczny akt ekscentryczny. Ella Myra, subretka. Tyrolskie dzieci cudowne terekt Ried, ze swoimi automatycznymi lalkami. Charles, Beata and Little Hermance, transformacyjna scena żonglerka. — Bilety wcześniej się do nabycia w biurze dzienników p. Ploina, ulica Karola Ludwika l. 9.

* W interesie dobrej sprawy czujemy się spowodowani zwrócić uwagę Szanownych gospodyni na znakomite własności najprzebieżniejszego kregelmalu z polyskiem srebrzystym firmy Fritz Schütz jun. Towarzystwo akcyjne Lipski & Chab. Każda pani otrzyma, przy użyciu tego kregelmalu z wazką i łatwości i pewnością najpiękniejszą bieliznę przy praniu, z polyskiem lub bez polysku, choćby najnieprawdopodobniejsza ręka to wykonywała. Wielkie powodzenie wynalazku firmy Fritz Schütz jun. Tow. akcyjne Lipski & Chab. który w ostatnich czasach nawet na wystawie paryskiej złożył medale i został odznaczony, znalazł nieszczęśliwie lieliych nasładowców, którzy przy wzięciu każdej gospodyni, przy zakupie zwracają szczególną uwagę na markę ochronną „Globus” i „Zelazko do prasowania”, wydrukowaną na każdym kartonie, aby otrzymać prawdziwy najprzebieżniejszy kregelmal z polyskiem srebrzystym. Dostać można we wszystkich handlach korzennych, drogerjach, mydlarniach i t. p. w kartonach po 24 hal.

* Z Kasy miejskiej. W środę dnia 12 h. m. o godz. 10 do 8 wczoraj odczyt dra Bronisława Gubrynowa, o „Siłkiewiczach”. Bilety dla członków Kasy swa wydawane będą od dziś.

* Z Towarzystwa politycznego. Zgromadzenie tygodniowe odbędzie się w środę dnia 12 grudnia h. r. o godzinie 7 wczoraj w sali Towarzystwa przy ulicy Chorażczyńskiej l. 17. I piętro. Na porządku dziennym odczyt p. Tadeusza Rozwadowskiego, inżyniera wydziału krajowego p. l. c. „O nowych śladach autanalitycznych”.

* Popadanka. Tężemem pogadanki środkowej dnia 12 h. m. w Czytelni katolickiej będzie: „Ks. Mikolaj czarnogórski jako poeta”, która wygłosił cenę w budowę literatury słowiańskiej dr. Jan Lejczewski. Originalny temat, niezwykła postać władcy czarnogórskiego, n zwisko przesyła zainteresują niezawodnie ogół członków i szerzej kół. Początek o godzinie 7 wczoraj. Wstęp wolny dla całej parów.

* Słanki na cele użyteczności publicznej lub narodowej. Dla biednej wdowy Aleks. Flak l. kor. Z. 6. l. kor. P. Jodowa l. kor. S. ze Lwowa 2 kor. Adas B. ze Lwowa 3 kor. Z. T. l. kor., Władzio, Nusia i Olga Bohrzyński z Drohobycza 2 kor., Holubowa Maria z Jaworowa 2 kor., Hulewiczowa Eugenja z Lublicina 2 kor., Skarżynski ze Szwajowa 7 kor., Węgrowski Zdzisław z Radziechowa 2 kor., Chłowiec Stanisław ze Słobiszowa 2 kor.

Zamiast wieńca na trumnie bl. p. S. Bardacha złożyli urzędnicy i dyrekcja poczt i telegrafów i urzędu pocztwo-telegraficznego Lwów i w naszej administracji kwotę 64 kor. 40 hal. i przetrzymali ją na rzecz nowo otwartej herbacianicy przy ulicy Gródeckiej.

* Ofiary na Jasną Górę (LXXII). W dalszym ciągu otrzymaliśmy następujące ofiary: Pp.: Dabrowski Z. K. z Dąbrowy, z prośbą o opiekę nad dziećmi 6 k.; N., o szczęście dla brata i opiekę nad nim 2 k.; J. P., za spokój duszy rodziców 2 k.; Postępski Henryk, Oktawian i Bogusława z Zakliczyna 3 k. Razem (LXXII) 13 k.

Poprzednio wykazano 5954 k. 49 h., a więc razem (I—LXXII) 6967 k. 49 h.

Zmarli: Fryderyk Prawda, em. pułkownik, przeżywszy lat 63, z arł we Lwowie dnia 8 grudnia h. r. W Dąbrowie zmarł w 69 r. życia Józef Ostowski, starosta tamtejszy.

Notatki literackie i artystyczne.

Nowa powieść, nad którą znakomity myśliciel rosyjski hr. Tolstoj obecnie pracuje, nosić bę-

dzie tytuł „Ojciec Sergiusz”. W powieści tej zamie-rza Tolstoj przedstawić rozkład i walkę religijną, toczącą się w duszy zakonnika O. Sergiusza, uchodzącego wśród wiernych niemal za świętego. Powieść będzie jednotomowa.

„Z atorg”, nieznaną u nas baśń Słowców, ziemskich podłoża Alp karntyńskich, piera A. Baumbacha, przełożył świeżo na język polski Zygmunt Ludomir, znany zaszczytnie tłumacz „Kirgiza” na język niemiecki.

Nowa kompozycja muzyczna ks. Wawrzyńca Perosi’ego, pt. „Mojżesz”, jest już na ukończeniu. Dzieli się ona na trzy części, dialog zaś i chóry tak są napisane, iż pozwalają na sceniczne wykonanie dzieła. Głównymi osobami w tym utworze są: Mojżesz (baryton), Sefora (sopran), ojciec Sefory (bas) i Aaron (tenor). Pod względem artystycznym jest „Mojżesz” kompozycją polimetryczną.

Koncert „Salomejek”.

Kto są „Salomejki”?... Szereg dystyngowanych o miłosiernym sercu pań, które pod wezwaniem św. Salomei humanitarne towarzyszywo złożywszy, mają w swej pieczy szereg wdów i sierot i starają się, aby te wdowy i sieroty miały jaki taki kawałek chleba i dach nad głową.

Ten miłosierny proceder wymaga dużego nakładu pieniędzy, ale przedsiębiorcz. „Salomejki” tyle rozwinięć umieją po miesiącu pobieżnej energii, że pieniądze zawsze są. Przynosi je między innymi rokrocznie renowowany koncert „Salomejek”. Czasami jednak ten koncert nie dopisze.

Tak było niestety onegdaj. Na sali, jak na jeden koncert dość pusto. Ci jednak, którzy przyszli, stworzyli bardzo dysyngowaną całość, pełną przepychu, toalety wytwornych, wdzięku i godności. Dorobek tedy finansowy koncertu był niezmiernie skąpy; zato artystye nie świątyni.

Na udany program złożyły się produkcje sanych renowowanych firm: pani Ottawowa, pani Morkłowa, panna Esten, p. Paszkowski, prof. Śladek, Wolfstahl, p. Nowacki i p. Hajek. Ten ostatni reprezentował amatorski dy-lentantyzm. Trzeba mi jednak oddać te sprawiedliwości, że jak na swój jeszcze niezbyt wyszkolony głos tenorowy, robił co mógł. Spiewał nawet z nadadkiem.

Pani Ottawowa, pani Morkłowa i profesoro-wie Wolfstahl i Śladek, pan Nowacki, to zbyły znane i uznane siły koncertowe, by oczekiwalny od niniejszego długich szpallowych pochwał i oceny. To samo dotyczyłoby i pana Paszkowskiego. Co do niego jednak należy skonałować, iż mu estrada koncertowa widocznie służy. Zyskuje na niej ogromnie. Z taką ekspresją i finecją odpisywanych „Człotów” Moniuszki, Lwów dawno nie słyszał.

Na samym końcu słowo kilka pannie Esten. Onegdajszą jej współdziałalnicę w koncercie „Salomejek”, to niemal jej debiut estradowy we Lwowie. Trzeba przyznać, że powiodł się znakomicie. Śliczny exterieur panny Esten, doskonała dykcja w śpiewie i ładny pany esten, doskonała rzewnego smutku mezzo-sopran, świeżość onegdaj tryumf. W jej interpretacji Floriana „To luby mój”, Niewiadomskiego „Nie wiem sam” i „Gąsienka Zosi” z Moniuszki „Flisa” to były istne cacka śpiewu i deklamacji. Publiczność umiała to cenić, dowodem oklaski, jakie zbierała na Esten.

Alle komitowate „Salomejki” pozostały przez cały czas koncertu smutne. Będąc przedmiotem ich opieki wdowy i sieroty są dziś jeszcze smutniejsze. (Ineston).

Ruch wyborczy.

Cofnięcie kandydatury. Otrzymujemy następujące pismo: Nie chcę łamać solidarności narodowej oświadczam, że cofam kandydaturę moją na posła z V. kurji Łańcut-Przeworsk-Jarosław-Gródek-Jaworów. *Władysław Światliński*, aptekarz i burmistrz w Przeworsku.

Buczac 7 grudnia. Komitet przedwyborczy miejski na wniosek dra Edwarda Krzyżanowskiego uchwalił na wczorajszym posiedzeniu na 55 głoszących 58 głosami zalecić i popierać kandydaturę na posła do rady państwa z miast Buczacza, Kolomyj i Sniatynia dra Seinfelda, zastępcy dyrektora kolei państwowych w Stanisławowie.

Mielec 5 grudnia. Pod przewodnictwem marszałka p. Sekowskiego odbył się tu wczoraj bardzo liczny wiec przedwyborczy włościański. Dotychczasowy poseł kurji IV, Krempa, rozdrażniony niepowodzeniem dotychczasowym wpa-di w szal i poczęł zgromadzonej wyborców być prostakimi wyrazami. Gdy tych, którzy jego ponownej kandydatury popierać nie chcą, nazwał „ciurami pańskimi” powstała przeciwko niemu burza, która niewiadomo jak byłaby skończyła się dla Krempy, gdyby p. Sekowski i inni obecni, którym zależało na tem, ażeby utrzymać poważny ton obrad, nie byli go osłoni-li. Z zapalem proklamowano na miejsce Krempy w kurji IV. kandydaturę ks. dra Adama Kopycińskiego, Wydro cofnął swoją kandydaturę. W V. kurji uchwalaono znaczną większością głosów, popierać wybór ks. Żygułińskiego.

Dziś odbył się wiec w Ropczycach, na który przemawiał ks. Kopyciński i nowy kandydat p. Lewicki. Zgromadzeni wyborcy w liczbie przeszło stu uchwaliłi jednogłośnie popierać kandydaturę ks. Kopycińskiego.

Biała 8 grudnia. W kurji IV. tutejszego okręgu przeciw stojalowszczykowi Kubikowi, zgłosił swą kandydaturę p. Franciszek Kramarczyk, poseł sejmowy.

Brzeżany 11 grudnia. Wczoraj stawał już przed wyborcami prof. Gwikliński i wygłosił mowę kandydacką. Wyborcy uchwaliłi popierać jego kandydaturę.

Rzeszów 10 grudnia. W sobotę odbyło się zgromadzenie przedwyborcze w sali „Sokola”, na którym stanęli kandydaci: Barowicz ślusarz, dr. Gtek, prof. Rybczyk i dr. Sokolowski August. Po wysłuchaniu mów kandydackich i interpelacjach, rozszło się zgromadzenie bez żadnych uchwiał.

Następnego dnia odbyło się takie samo zebranie w Jarosławiu.

Żądania urzędników pocztowych.

W Wiedniu odbyło się przed czterema dniami zgromadzenie stowarzyszenia urzędników pocztowych, na którym licnie zebrali się i członkowie stowarzyszenia i delegaci. Przewodniczą-

główny kasjer dyrekcji poczt, który skonałował, że liczba członków z latami urosła z 400 do 3112. Zdał następnie sprawę z audjencji u ministra barona Calla i u prezydenta ministrów i skarbu, któremu wraz ze słow. urzędników cłowych i państwowych wreczono petycję. Ministrowie uznali słuszność żądań, tylko minister skarbu zwrócił uwagę na różnorodność dodatków aktywalnych. Właśnie bardzo ważną rzeczą jest nowa regulacja dodatku aktywalnego. Dotychczasowy podział na klasy winien być zmieniony i zaprowadzony na sposób dodatków wojskowych. Należałoby także uwzględnić szczególnie stosunki prowincjonalne. W kwestji urlo-pów zabierali głos oficjalowie Nawratil i Aninger, w tym mianowicie kierunk, aby asystenci mogli obowiązkowo otrzymywać urlopy dwutygodniowe, oficjalowie 21-dniowe, a starsi oficjalowie i kontrolorzy 30-dniowe. Referent zapowiedział, że w tym kierunku już rząd czyni studja przedwstępne. Ponieważ urlopy takie istnieją dla urzędników pocztowych w Rosji, we Włoszech, Szwajcarii i Niemczech, a więc i w Austrii nie byłoby to niemożliwe. W tym duchu powzięto też rezolucje. Na zakończenie zgromadzenia, zapowiedział przewodniczący, że, po zwolaniu parlamentu, kongres pocztowy zostanie zwołany do Wiednia.

Izba sądowa.

Kraków 11 grudnia.

(Echo katastrofy budowlanej.)

Dziś przed trybunałem zwykłym rozpoczęła się rozprawa przed Karolowi Knasowi, inspektorowi miejskiego urzędu budowniczego, Janowi Herzogowi, budown., Kolmanowi, przedsiębiorcy bud. i Józefowi Niemecowi, podma-jstrzem mur., z powodu katastrofy budowlanej przy ul. Bogatej. Akt oskarżenia zarzucił im, że prowadzili budowę bardzo lichą, używali złych materiałów, dawali mało wapna, dalej zarzucił brak kontroli ze strony budowniczego miejskiego i ze strony odpowiedzialnej za budowę. Np. pod jedną ścianę oficyny nie kładziono wcale fundamentu, lecz na zbudowanej arkadzie ustawiono ścianę dwupiętrową.

Obw. Knas bronił się tem, że nie wiedział, iż ma kontrolować tę budowę, gdyż wóznicy połozili mu dotyczące zawiadomienie na biurku, a on go nie spostrzegł. Herzog tłumaczy się, że dostał 100 zł. za podpisanie planów, sporządzonych przez Kolmana. Kolman bronił się, że nie jest za nic odpowiedzialnym, albowiem on wykonywał tylko polecenia Herzoga, a budowa została pod kierownictwem Herzoga. Kolman podaje, że jest winą podmaistrzego Niemca, iż nie było fundamentów pod jedną ścianą oficyny.

Bardzo ciekawem było zeznanie Niemca, który zeznał, że cała budowa prowadzona była według wskazówek Kolmana, który nie jest fachowym majstrom. Kolman mówił wprost, że majstra do budowy nie przyjmie, albowiem chce, aby mu coś pieniędzy, któreby miał dać majstrowi, zostało w kieszeni, że na jego specjalne polecenie nie położono rzeczonych fundamentów. Katastrofę przypisuje obwinioy ulewnym deszczom i podmyciu fundamentów.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ruch lokalny osobowy z ważności od 1 stycznia 1901 wchodzi w życie dodatek VIII do obowiązujących i taryf dla przewozu osób, pakunków podręcznych, przesyłek ekspresowych i psów na kolejach galicyjskich w Galicji i na Bukowinie, pozostających pod zarządem państwa. Cena dodatku 10 halerzy.

Wiedeń 10 grudnia. Stan Banku austro-węgierskiego z dnim 7 bm.: Banknotów w obję-gu: 1,401,938,000 (w porównaniu z poprzednim tygodniem mniej o 20,990,000); rezerwa kruszcowa: 1,214,971,000 (mniej o 1,923,000); portfel wekslowy: 395,916,000 (więcej o 7,671,000); lombard papierów: 61,679,000 (więcej o 1,168,900); banknoty wolne od podatków: 143,997,000

dencja spokojna. Nafta galicyjska od k. 39:35 do 41:35. Tendencja silna. Spiritus od koron 42:40 do 41:— Tendencja słabsza.

Powstanie Bokserów w Chinach.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“). Londyn 11 grudnia. Biuro Reutersa donosi z Pekinu pod datą 6 grudnia: Przybyli tu dziś kapitanowie Wingate i Ryder, którzy towarzyszyli niemieckiej ekspedycji do Kalganu. Opowiadają, że byli w kilku miejscach Kalganu...

Berlin 11 grudnia. Jeneral Waldersee donosi pod datą 9 b. m., że kolumna Guedelta, składająca się z batalionu, który pozostał w Szanhajku, dotarła w marszu do Pekinu...

Berlin 11 grudnia. Hr. Waldersee telegrafuje z Pekinu 8 b. m.: Książę obsadzono b. p. oporu. Z powodu wielkich mrozów, prawdopodobnie nastąpi niebawem zamknięcie przystani dla okrętów w Taku.

Berlin 11 grudnia. Doterazowy niemiecki attaché w Petersburgu hr. Lauenstein, odkomenderowany został do Chin, do sztabu hr. Waldersee.

Nowy Jork 11 grudnia. Biuro Reutersa donosi z Pekinu, że wszyscy posłowie, z wyjątkiem angielskiego, otrzymali od rządów swych depesze, wyrażające zgodę na ostatnią wspólną notę posłów do Chin.

Londyn 11 grudnia. Daily News donoszą z Szangaju: Wicekról Ciang-cze-tung zawiądomił konsula angielskiego, że otrzymał telegram z doniesieniem, iż wojska sprzymierzone obsadziły 7 okręgów prowincji Peczi, na południe od Tientsinu aż do granicy prow. Szantung.

Choroba cara.

(Telegram „Dziennika polskiego“). Liwadia 11 grudnia. Biuletyn, wydany wczoraj o godz. 11 przedpołudniem opiewa: Car spędził ubiegłą dobę pod każdym względem bardzo dobrze. Sen i apetyt wyborne. Temperatura i puls normalne.

DEPESE telegraficzne i telefoniczne.

Kruger w Europie. Haaga 11 grudnia. Kruger przyjął deputację związku ogólnoniemieckiego, która wręczyła mu adres i koronę z szarokiem. Kruger podziękował za życzliwość, okazaną mu przez niemieckich współziomków.

Berno szwajc. 11 grudnia. Rada związkowa uchwaliła jednogłośnie wystąpić przeciwko wnioskowi, przedłożonemu radzie narodowej a dotyczącemu żądania ustanowienia dla sprawy transwaljskiej sądu rozjemczego.

Z parlamentu niemieckiego. Berlin 11 grudnia. W parlamencie niemieckim rozpoczęła się wczoraj dyskusja budżetowa.

Berlin 11 grudnia. Parlament rozpoczął wczoraj pierwszą dyskusję nad budżetem. Sekretarz stanu Thielmann wyjaśnia, że upadek egonomiczny, który na szczęście nie miał formy ogólnego kryzysu, jak w r. 1873, potrwa jeszcze kilka lat i nie pozostanie bez wpływu na budżet państwa.

Pa dłuższej dyskusji wniosek George'a izba 269 głosami przeciw 127 odrzuciła. Następnie przyjęła izba do wiadomości adres.

Londyn 11 grudnia. W izbie gmin, w dalszym ciągu dyskusji nad sprawą chińską, postawił konserwatywa dep. Barkley dodatkowy wniosek, wyrażający ubolewanie, że tytu członków rodziny Salisbury'ego zatrudnionych jest obecnie w ministerstwach; zdaniem wnioskodawcy cierpi na ten interes publiczny.

Lord Balfour oświadczył, że obecnie liczba członków rodziny Salisbury'ego zajętych w ministerstwach jest tylko o jeden większą, niż przed objęciem steru rządów przez lorda Salisbury'ego, do którego kraj cały ma największe i zupełne zaufanie.

Wniosek dodatkowy Barkleya odrzucono 220 głosami przeciw 128. Stub hr. Taaffe. Budapeszt 11 grudnia. Wczoraj odbył się w miejscowości Baza stob córki s. p. hr. Taaffe, b. prezydenta gabinetu austriackiego, rozwiedzionej z bar. Mattenclot, z lekarzem drem Feldmanem. Świadkami stobu był ze strony pana młodego brat jego, ze strony narzeczonej dwaj oficerowie honorowi. Stob skończył odbędzie się wkrótce, gdyż p. Feldman przyjął chrzest. — Jak wiadomo, baronowa Mattenclot zachowała się w Feldmanie w czasie, gdy on pielegnował ją jako chorą. Aby wziąć z nim stob, rozwiodła się ze swym mężem.

Sejm dalmacki. Zadar 11 grudnia. Wczoraj otwarto tu sesję sejmową. Prezydent sejmui Iwecsev w mowie powitalnej zaznaczył, że budowa linii kole-

jowej Spalato-Arizano jest już postanowiona i wypowiedziano życzenie, żeby sejm przyjął przedłożenie rządowe, tyczące się dodatku do podatku od wódki, a zapewniające finansom krajowym znaczne korzyści. Mowca zakończył entuzjastycznie przyjętym okrzykiem na cześć cesarza. — Następnie przemówił namiestnik w językach krajowych, podniósł zadawalniający stan spraw kolejowych i jako najważniejsze zadanie sejmui, wskazał załatwienie sprawy podwyższenia podatku od wódki.

Nowy gabinet bułgarski. Sofia 11 grudnia. Agencja bułgarska donosi o utworzeniu nowego gabinetu, w którym przewodnictwio i tekę finansów objął Iwanczew, tekę spraw wewnętrznych general w rezerwie, Petrow, tekę spraw zewnętrznych i oświaty Tonczew, tekę ministerstwa handlu i rolnictwa Titorow, tekę publicznych robót Peew. Wedle doniesienia pismieniczej agencji, na dzisiaj nastąpi zamknięcie sebrania.

Sofia 11 grudnia. Usiłowania Daczewa, aby utworzyć gabinet bankowitczyzny, rozbiły się o to, że Daczew chciał w nowym gabinecie pozostawić także trzech ministrów dotychczasowych. Podobno już w zasadzie postanowiono rozwiązać sebranie. Na pierwszym planie jest obecnie kombinacja Iwanczew-Grekow.

Przy grze w karty. Budapeszt 11 grudnia. W Marmarosze Szizeth porucznik Martesich przegrał w karty do prawnika Jonasa całą kasę pułkową. W złości, z powodu przegranej, wyciągnął rewolwer i celny strzałem położył Jonasa trupem na miejscu. Porucznika aresztowano.

Wiec polski. Berlin 11 grudnia. Gaegdaj odbył się tu wielki wiec zamieszkałych w Berlinie Polaków, w sprawie ucisku języka polskiego. Przybyło przeszło 2000 osób.

Po kilku przemówieniach o krzywdach językowych w kościele i szkole, powzięto jednomyślnie rezolucję, żądającą zaprowadzenia o ile to tylko będzie możliwe, nabożeństw i kazań polskich w każdej parafii berlińskiej, oraz udzielania chrzłów i ślubów — na zyczenie stron — w języku polskim.

Wosk ziemny w Rosji. Petersburg 11 grudnia. Galicyjskim kopalniom wosku ziemnego wytwarza się poważna konkurencja. Nowe Oboszenie donosi, że na wyspie Czeleken odkryto ogromne pokłady wosku ziemnego (ozokerytu) i że zorganizowało się już towarzystwo dla eksploatacji kopalni. (Wosk ziemny dotychczas dla całej Rosji sprowadzano tylko z kopalń galicyjskich. Przyp. Red.).

Wiedeń 11 grudnia. Wczoraj odbył się u cesarza obiad dworski, w którym wzięło udział wielu wyższych oficerów.

Wiedeń 11 grudnia. Cesarz sankcjonował uchwałoną przez sejm galicyjski ustawę, dotyczącą regulacji biegu Dniestru. Rozporządzenie ministra sprawiedliwości zarządza wyłączenie gminy i obszaru dworskiego Bonarowka z okręgu sądowego Krosno, a przyłączenie ich do okręgu sądowego Strzyżów.

Cesarz pozwolił dyrektorowi urzędu pocztowych kas oszczędności, Franciszkowi Wągekowi, mającemu tytuł i charakter szefa sekcji, wyrazić przy przejściu w stary stan spoczynku, zadowolenie z powodu znakomitej służby i zamianował radcę ministerjalnego dyrektorem urzędu pocztowej kasy oszczędności.

Wiedeń 11 grudnia. Wiener Abendpost dowiaduje się, że jeszcze w roku bieżącym ogólnie 500 nauczycieli szkół średnich zostaną ponownie do wyższych rang, a mianowicie: 252 do rangi ósmej, 280 (o 50 więcej niż w roku ubiegłym) do siódmej, a 28 dyrektorów otrzyma szóstą rangę. Zarząd oświaty wyraża nadzieję, że wobec tego polepszenia stosunków materialnych nauczycieli, zwiększy się także znacznie na uniwersyteckich wydziałach filozoficznych frekwencja słuchaczy i ustana skarga na brak ukwalifikowanych sił nauczycielskich.

Wiedeń 11 grudnia. Pod przewodnictwem prezesa izby handlowej, Mauthnera, a w obecności przedstawicieli rządu, odbyło się posiedzenie komisji regulaminowej dla rady przemysłowej, rekordzielnicej, handlowej i rolniczej. Na porządku dziennym wnioski o uzupełnienie, względnie zmianę statutu i regulaminu. Po dłuższej dyskusji odstąpiono od zmiany statutu i co do zmiany, ewentualnie uzupełnienia regulaminu, okazała się zupełna jednomyślność.

Na porządku dziennym wnioski o uzupełnienie, względnie zmianę statutu i regulaminu. Po dłuższej dyskusji odstąpiono od zmiany statutu i co do zmiany, ewentualnie uzupełnienia regulaminu, okazała się zupełna jednomyślność.

Praga 11 grudnia. Baron Hildebrand, arystokrata czeski, który po zniesieniu rozporządzeń językowych odmówił zamierzeju kwatery w dobrach swych Biatna, pozabawiony stał za karę szarzy oficerskiej i godności szambelana.

Praga 11 grudnia. Rada miejska przedsięwzięła wczoraj ponowny wybór wiceprezydentów. Wybrani zostali głosami Staro-czechów i młodocześniejszej partji Frica, adwokat Fric pierwszym, inżynier Neubert drugim wiceprezydentem, a aptekarz Kasalický naczelnym dyrektorem instytutu biednych. Wszyscy trzej należą do młodocześniejszej partji Frica.

Paryż 11 grudnia. Agencja Havasa donosi z Madrytu: Oczekują, że hr. Caserta niebawem rozpocznie oficjalne starania o rękę księżniczki Asturji. Oredzie, tyczące się małżeństwa księżniczki, ma być izhom za parę dni przedłożone.

Vesteras 11 grudnia. Wczoraj został tu powieszony zbrodniarz Nordland, który miał na sumieniu szereg osób zamordowanych. Skazanie w ostatnich chwilach śpiewał psalmy.

Petersburg 11 grudnia. General gubernator Finlandji pozwolił na wydanie sześciu nowych czasopism rozmaitej treści.

Wiedeń 11 grudnia. Cesarz zwiędził dziś przed południem austriackie muzeum. Monarcha oglądał wystawę i wyraził uznanie dla piękności wystawionych tam przedmiotów.

Wiedeń 11 grudnia. Rada ministerjalny w ministerstwie handlu, dr. Manfred Koseł, zamianowany został dyrektorem urzędu pocztowych kas oszczędności.

Stambuł 11 grudnia. Mimo rozkaau, wydanego przez Walięgo w Bitlis, nie wypuszczono dotychczas na wolność ormiańskiego biskupa w Musch, ks. Papkena; natomiast aresztowano innego biskupa ormiańskiego, ks. Yehiche.

Praga 11 grudnia. Baron Hildebrand, arystokrata czeski, który po zniesieniu rozporządzeń językowych odmówił zamierzeju kwatery w dobrach swych Biatna, pozabawiony stał za karę szarzy oficerskiej i godności szambelana.

Praga 11 grudnia. Rada miejska przedsięwzięła wczoraj ponowny wybór wiceprezydentów. Wybrani zostali głosami Staro-czechów i młodocześniejszej partji Frica, adwokat Fric pierwszym, inżynier Neubert drugim wiceprezydentem, a aptekarz Kasalický naczelnym dyrektorem instytutu biednych. Wszyscy trzej należą do młodocześniejszej partji Frica.

Paryż 11 grudnia. Agencja Havasa donosi z Madrytu: Oczekują, że hr. Caserta niebawem rozpocznie oficjalne starania o rękę księżniczki Asturji. Oredzie, tyczące się małżeństwa księżniczki, ma być izhom za parę dni przedłożone.

Vesteras 11 grudnia. Wczoraj został tu powieszony zbrodniarz Nordland, który miał na sumieniu szereg osób zamordowanych. Skazanie w ostatnich chwilach śpiewał psalmy.

Petersburg 11 grudnia. General gubernator Finlandji pozwolił na wydanie sześciu nowych czasopism rozmaitej treści.

Wiedeń 11 grudnia. Cesarz zwiędził dziś przed południem austriackie muzeum. Monarcha oglądał wystawę i wyraził uznanie dla piękności wystawionych tam przedmiotów.

Wiedeń 11 grudnia. Rada ministerjalny w ministerstwie handlu, dr. Manfred Koseł, zamianowany został dyrektorem urzędu pocztowych kas oszczędności.

Stambuł 11 grudnia. Mimo rozkaau, wydanego przez Walięgo w Bitlis, nie wypuszczono dotychczas na wolność ormiańskiego biskupa w Musch, ks. Papkena; natomiast aresztowano innego biskupa ormiańskiego, ks. Yehiche.

Ostatnie wiadomości i rozmaitości.

Rzeszów. Uczeń VII klasy gimnazjum tutejszego, Aleksander Obriskow, przybył dnia 10 bm. do klasy dopiero pod koniec ostatniej lekcji na kilka minut przed godziną 1 i oświadczył prof. Grotowskiemu, że zamierza przenieść się do innego zakładu i dlatego żegna profesora i chce również pożegnać się z kolegami. Prof. Grotowski życzył mu powodzenia gdzieindziej, zachecał do wytrwałej pracy, poczem Obriskow, pożegnawszy kolegów, wyszedł z klasy. W kilka sekund rozległ się na korytarzu huk strzału. Kilku uczniów otworzyło drzwi i ujrzalo Obriskowa opartego o ścianę z rewolwerem w ręku. Jeden z nich zawolał: Idzie do klasy z rewolwerem! Na te słowa powstał w klasie poploch: Jedni z profesorem rzucili się do okna, aby salwować się ucieczką, drudzy barkami podparli drzwi, aby nie wpuścić go do klasy. Tymczasem z drugiego oddziału klasy VII wyszedł prof. Forczek, a widząc, że Obriskow strzelił sobie w środek piersi, objął go jedną ręką, aby go chronić od upadku, a drugą wyjął mu rewolwer z ręki. W tej chwili pawalił się uczeń na ziemię i w 15 minut zakończył życie.

Uczeń ten przybył do zakładu z początkiem rb., zdał wstępny egzamin do klasy VII, uczęszczał do szkoły bardzo nieregularnie. Początki naukowe miał nadzwyczaj słabe, do tego brak silnej woli, aby pracą choć do miernego doprowadzić postępu. Nie mogąc zadowolnić ani rodziców, ani profesorów, popadał coraz w większy rozstrój nerwowy, a w końcu odebrał sobie życie.

Jaworzno. W cichem naszym ustroniu mieliśmy 4 bm., jako w dniu św. Barbary imponującą uroczystość górniczą. Staraniem czołowego jaworznickiego proboszcza ks. Stefana Skoczynskiego, pracowity lud tutejszej parafji przepędził dzień cały na modlitwie i duchownych ćwiczeniach w parafjalnym swoim kościele. Po skończonych nabożeństwach, około godziny 7 wieczorem, w auli szkoły ludowej, zgromadziło się przeszło 700 osób, tak ze sfer robotniczych, jakoteż miejscowej i okolicznej inteligencji na wieczerce, urządzony za inicjatywą niezamordowanego w pracy obywatelskiej prezesa „Przyjaźni“ jaworzniemieckiej ks. Andrzeja Mytkowicza. Rozpoczął go p. Stanisław Polaczek, kierownik szkoły w Krzeszowicach, pięknie patriotycznym słowem wstępem, wygłoszonym z należytą swadą; poczem synowie i córki „Przyjaźniaków“ odegrali „Dziesiąty pawilon“ i „Wigilję św. Andrzeja“. — Amatorzy i amatorki z trudnego zadania wywiązały się ku największemu zadowoleniu licznie zgromadzonych słuchaczy i tak był musiał, bo ostatnimi próbami kierował ks. kanonik Tomasz Bukowski z Krakowa. O godzinie 11 w nocy rozeszli się górnicy do domów, unosząc po dniu spędzonym pobożnie, pożytecznie i wesoło, wdzięczność serdeczną dla swych ukochanych przewodników, opiekunów i przyjaciół.

Wielki aktad lwia dalmatyńskich Opallo i Margaretha poleca Piotr Kolosiński, Trybunałska 10, hotel pod 3-ma koronami. 868

okna na pokój do śniadania, sklep kol. rzeszy, Sapiehy 25 871

Metody wędzienia z 3-ga dziećmi, na stanowisku rządowym, z roczną pensją 1.600 K. i awansem, pragnie zapewnić związek małżeński z osobą inteligentną. Lastawe ogłoszenia jeżeli możliwe z fotografacją, nadesłać proszę pod adresem: post. rest. „Diana“ poczta Leżajsk. — Dyskrekcje zapewniam się 870

Saminarzystka poszukuje letczy za bardzo skromnym wynagrodzeniem. — Wiadomość bliższa w Administracji „Dziennika polskiego“.

Wielki aktad lwia dalmatyńskich Opallo i Margaretha poleca Piotr Kolosiński, Trybunałska 10, hotel pod 3-ma koronami. 868

okna na pokój do śniadania, sklep kol. rzeszy, Sapiehy 25 871

Metody wędzienia z 3-ga dziećmi, na stanowisku rządowym, z roczną pensją 1.600 K. i awansem, pragnie zapewnić związek małżeński z osobą inteligentną. Lastawe ogłoszenia jeżeli możliwe z fotografacją, nadesłać proszę pod adresem: post. rest. „Diana“ poczta Leżajsk. — Dyskrekcje zapewniam się 870

Saminarzystka poszukuje letczy za bardzo skromnym wynagrodzeniem. — Wiadomość bliższa w Administracji „Dziennika polskiego“.

Wielki aktad lwia dalmatyńskich Opallo i Margaretha poleca Piotr Kolosiński, Trybunałska 10, hotel pod 3-ma koronami. 868

okna na pokój do śniadania, sklep kol. rzeszy, Sapiehy 25 871

Metody wędzienia z 3-ga dziećmi, na stanowisku rządowym, z roczną pensją 1.600 K. i awansem, pragnie zapewnić związek małżeński z osobą inteligentną. Lastawe ogłoszenia jeżeli możliwe z fotografacją, nadesłać proszę pod adresem: post. rest. „Diana“ poczta Leżajsk. — Dyskrekcje zapewniam się 870

Saminarzystka poszukuje letczy za bardzo skromnym wynagrodzeniem. — Wiadomość bliższa w Administracji „Dziennika polskiego“.

Wielki aktad lwia dalmatyńskich Opallo i Margaretha poleca Piotr Kolosiński, Trybunałska 10, hotel pod 3-ma koronami. 868

okna na pokój do śniadania, sklep kol. rzeszy, Sapiehy 25 871

Metody wędzienia z 3-ga dziećmi, na stanowisku rządowym, z roczną pensją 1.600 K. i awansem, pragnie zapewnić związek małżeński z osobą inteligentną. Lastawe ogłoszenia jeżeli możliwe z fotografacją, nadesłać proszę pod adresem: post. rest. „Diana“ poczta Leżajsk. — Dyskrekcje zapewniam się 870

Saminarzystka poszukuje letczy za bardzo skromnym wynagrodzeniem. — Wiadomość bliższa w Administracji „Dziennika polskiego“.

Wielki aktad lwia dalmatyńskich Opallo i Margaretha poleca Piotr Kolosiński, Trybunałska 10, hotel pod 3-ma koronami. 868

okna na pokój do śniadania, sklep kol. rzeszy, Sapiehy 25 871

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 11 grudnia. Zamknięcie giełdy godz. z m. 3n. Akcje austr. Zakł. kredy. 672 — Akcje węg. Zakł. kred. 678 — Akcje Anglobanku 270 — Akcje Unionbanku 548 50, Akcje Laenderbanku 409 50, Akcje Banku wiedeńskiego 468 — Akcje Bodenredit 885 — Akcje gal. Banku hipotecznego —, Akcje kolei państw. 664 75, Akcje kolej. póln. 112 —, Akcje tramw. lit. a) 951 —, lit. b) 244 —, Akcje kol. Elbethal 472 —, Akcje kol. Północnej —, Akcje kol. Czerwonogłowej —, Akcje Alpijny 447 —, Akcje Rima Muranji 490 —, Akcje Pragskiej Tow. żel. 1690 — tow. —, Akcje fabryki broni —, Akcje tureckie tytoniowe 298 —, Oblig. węg. indema 91 40, Renta majowa 98 35, Austr. renta koron. 98 60, Węgierska renta koronowa 92 05, 56 l. listy Tow. kred. 91 60, 4 proc. listy Banku kraj. 92 —, 4 i pół proc. listy Banku kraj. 98 50, 4 proc. listy Banku hip. 89 50, 4 i pół proc. listy Banku hipot. 98 50, 5 proc. listy Banku hipot. 109 50, 4 proc. Gal. oblig. propn. 95 85, 4 proc. Gal. poz. kraj. z roku 1893 92 35, 4 proc. pożyczka m. Lwowa 88 —, Losy tureckie 106 75, Marki 117 60, Ruble 254 25.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 11 grudnia 1900 r. HOTEL IMPERIAL ul. Trzebieżna Maja 1, 3, pierwszorzędną hotel, kawararia i restauracja. Hr. S. Komrowski z Sikierzyce. Hr. S. Jablonowski z Popowca, T. Sroczynski z Jasta. Dr. A. Kraus, R. Lanner z Wiednia, Hr. A. Poniński z Wołynia, Br. M. Hugen z Wielkich Oż. M. Kaldor z Brest. J. S. Numan z Kourna, K. Z. Uller ze Schodnicy. Ks. S. Sleski z Kamionki. Z. Gorski z Krosna. M. Bogdanowicz z Wozłowa.

HOTEL EUROPEJSKI Hr. J. Korytkowski z Plotczyce. Hr. K. Rostworowski z Torskiego. Hr. Z. Zamoycki z Urycza. J. Jablonowski z Zagwoźdźcia. O. Sala z Wysocka. S. Chorosnicka z Chorosnicy. Dr. A. Wysocki ze Lwowa. A. Stankiewicz z Wolicy. Dr. L. Kaden z Krakowa. H. Weiser z Sassoja. J. Pawlikowski z Krefty. S. Białokorski ze Staj. Dr. K. Szyszko z Rosji. M. G. Elbner z Pragi. S. Psarski z Zudubowa. K. Podlewski z Kamionkowi.

Nadestane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności).

„Raptularz kieszonkowy“

na rok 1901 ukazał się nakładem Smigusa. Jestto elegancka, mała książeczka, a raczej cztery takie książeczki (na każdy kwartał przeznaczony jest osobny zeszytek), stanowiące kalendarzyk i notatnik zarazem. Na każdy dzień w roku przeznaczona jest osobna rubryka, zawierająca oprócz zwykłych dat kalendarzowych i wykazu przypadających w tym dniu dniach imiennych rozmaitych losów, także sporo miejsca na notatki i uwagi. Na końcu każdego zeszytku dołączona jest osobna karta na adresy.

Raptularzyk powyższy zastosowany jest wybornie do potrzeb wszystkich inteligentnych warstw naszego społeczeństwa, znakomite zwłaszcza usługi świadczyć może ludziom, zmuszonym o wielu rzeczach pamiętać i z tego powodu ciągle robić notatki, jak adwokatom, kupcom, lekarzom, urzędnikom sądowym i t. d. Również naszym panom, które prowadzą domowe rachunki, możemy raptularz ten gorąco polecić temu bardziej, że cena jest bardzo niska. Wszystkie cztery zeszytki razem kosztują 35 ct. (z przesyłką pocztową 40 ct.).

Pieniędzy należy nadsyłać wprost do Administracji „Smigusa“ (Lwów ul. Akademicka 1. 10).

Do dzisiejszego numeru dołączamy prospekt Księgarni katolickiej w Poznaniu.

Podziękowanie.

Wielmożnym doktorom: p. Radolfowi Mallerowi p. Aleksandrowi Paulemu w Koszowie i chirurgowi p. Ascherowi Rotterowi w Gieszanowie, składam serdeczne podziękowanie za troskliwą, pełną trudów skuteczną opiekę, którą zwrócił mi w ciężkiej chorobie tyfusy i inwalji, a powodowany wdzięcznością za uratowanie życia żonie i matce, zaszłam Wam zaci Panowie tą drogą serdeczne Bóg zapłać. Gieszanów 9 grudnia 1900 r. Ludwik Szydłowski.

Dr. Kazimierz Kruszyński

w chorobach płuc i gardła ordynuje od 3 — 5 popołudniu ul. Akademicka 16, i piętro.

949 Telefon 169.

Kapiele w Świecie elektrycznym

skuteczne w reumatyzmie, ischias, neurastemji i tyfusie.

Dr. Legeżyński, Koralska 4.

Doniesienia rozmaite

po 1/2 centa od wyrazu.

Ali ma list? 873

Wielki aktad lwia dalmatyńskich Opallo i Margaretha poleca Piotr Kolosiński, Trybunałska 10, hotel pod 3-ma koronami. 868

okna na pokój do śniadania, sklep kol. rzeszy, Sapiehy 25 871

Metody wędzienia z 3-ga dziećmi, na stanowisku rządowym, z roczną pensją 1.600 K. i awansem, pragnie zapewnić związek małżeński z osobą inteligentną. Lastawe ogłoszenia jeżeli możliwe z fotografacją, nadesłać proszę pod adresem: post. rest. „Diana“ poczta Leżajsk. — Dyskrekcje zapewniam się 870

Saminarzystka poszukuje letczy za bardzo skromnym wynagrodzeniem. — Wiadomość bliższa w Administracji „Dziennika polskiego“.

Wielki aktad lwia dalmatyńskich Opallo i Margaretha poleca Piotr Kolosiński, Trybunałska 10, hotel pod 3-ma koronami. 868

okna na pokój do śniadania, sklep kol. rzeszy, Sapiehy 25 871

Metody wędzienia z 3-ga dziećmi, na stanowisku rządowym, z roczną pensją 1.600 K. i awansem, pragnie zapewnić związek małżeński z osobą inteligentną. Lastawe ogłoszenia jeżeli możliwe z fotografacją, nadesłać proszę pod adresem: post. rest. „Diana“ poczta Leżajsk. — Dyskrekcje zapewniam się 870

Saminarzystka poszukuje letczy za bardzo skromnym wynagrodzeniem. — Wiadomość bliższa w Administracji „Dziennika polskiego“.

Wielki aktad lwia dalmatyńskich Opallo i Margaretha poleca Piotr Kolosiński, Trybunałska 10, hotel pod 3-ma koronami. 868

okna na pokój do śniadania, sklep kol. rzeszy, Sapiehy 25 871

Metody wędzienia z 3-ga dziećmi, na stanowisku rządowym, z roczną pensją 1.600 K. i awansem, pragnie zapewnić związek małżeński z osobą inteligentną. Lastawe ogłoszenia jeżeli możliwe z fotografacją, nadesłać proszę pod adresem: post. rest. „Diana“ poczta Leżajsk. — Dyskrekcje zapewniam się 870

Saminarzystka poszukuje letczy za bardzo skromnym wynagrodzeniem. — Wiadomość bliższa w Administracji „Dziennika polskiego“.

Colosseum TEATR ROZMAITOŚCI ERNESTA THORNA pod dyktando 850

Codziennie świetne przedstawienia (w niedzielę dwa przedstawienia) Występy pierwszorzędných artystycznych. Początek o godzinie 8-mej wieczór.

Ważne dla Pań! Tytuł na 10 str. wyuczył się młoda...

Sklep korzenny we Lwowie ulica Grodecka

dobrze zaprowadzony, jest z powodu nagłej słabości właściciela...

TUTKI ze specjalnej bibułki 971 "Abdic" "PRIMUS"

Przewyborna w smaku i zapachu przez Suez sprowadzane HERBATY Chińskie

OKRUCHY herbaciane o zr. 1.80 i 1.70 za funt = 500 gram.

St. Markiewiczza we Lwowie, Rynek 42.

Gotówka nie wymagana. Ulgi w spłatach wedle umowy.

Wszystkie możliwe gatunki dywanów młonowych, ściennych, pokojowych...

MAJSTROWI CHEFONNY, SHERTINGLI, JANA RIEDLA

JAN QUEST Lwów, Rynek 144. — Poleca najtaniej...

Najmilszy podarek na GWIAZDKĘ! W dzień Bożego Narodzenia

Dr. Kornel Paygert, właściciel dóbr Sidorów, poszukuje następujących oficjalistów:

Najpiękniejszy potysk bielizny zapewnia się i najnieprawdopodobnym...

Najlepszej jakości i po najniższych cenach wszelkie Towary korzenne poleca handel

PASTYLEK GERAUDEL'A Nisomylnych w leczeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego...

Pierwsza galicyjska spółka importu węgla kamiennego we Lwowie

Bank austriacko-węgierski. Przy losowaniu odbytem dnia 4 grudnia 1900 r.

BANK AUSTRIACKO-WĘGIERSKI. Bilski gubernator. Wlasenburg generalny rada.

Pocięgi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1900.

Table with columns: Do Lwowa przyjeżdżają, rano, przedp., popoł., wiecz., noc. Ze Lwowa odjeżdżają...

Oddział Towarowy Lwowskiej Filii Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu

Kto chce budować kominy fabryczne Antonio Barszczewski

Niesłychanie niska cena! Serwisy stołowe ozdobne, na 6 osób...

Elektryka (Specjalny Oddział dla urządzeń elektrycznych h. Fabryki Maszyn „PERKUN“)

Fabryka aparatów fotograficznych EDMUND BRODKOWSKI

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG i SYN

SUKNO i PŁÓTNO BAZAR KRAJOWY krajowego Związku Przemysłowego WE LWOWIE

Na nieustającej Wystawie Przemysłu krajowego do nabycia Podarki „Na Gwiazdkę“

Fabryka i skład powozów M. MICHALSKI we Lwowie, ulica św. Michała liczbą 6

LODEN na ubrania, płaszcze, hawleki, sportowe ubrania...